ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TH Bình Định, ngày       tháng      năm 2025

V/v triển khai thực hiện Nghị
định số 172/2024/NĐ-CP ngày

27/12/2024 của Chính phủ

               Kính gửi:
     - Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
     - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 172/2024/NĐ-CP ngày 27/12/2024 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 được sửa đổi,
bổ sung một số Điều theo Luật số 37/2024/QH15 công (có hiệu lực thi hành kể từ
ngày 01/01/2025);

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động
đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh, bảo đảm phù hợp với quy định của pháp luật; UBND

tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ
đạo, tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo
chức năng, nhiệm vụ được giao rà soát, nghiên cứu, tổ chức quán triệt, tuyên truyền,
phổ biến Nghị định số 172/2024/NĐ-CP ngày 27/12/2024 của Chính phủ đến công
chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương bằng nhiều
hình thức đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

2. Sở Tư pháp

- Chỉ đạo các Tổ chức hành nghề đấu giá tài sản có trách nhiệm quán triệt,
triển khai các nội dung của Nghị định số 172/2024/NĐ-CP ngày 27/12/2024 của
Chính phủ đến các đấu giá viên, nhân viên, người hợp đồng lao động thuộc tổ chức
mình quản lý để triển khai, thực hiện đúng quy định pháp luật có liên quan.

- Chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện thu hồi
Giấy đăng ký hoạt động của Doanh nghiệp đấu giá tài sản theo đề nghị của cơ quan
có thẩm quyền; thẩm định, phê duyệt trang thông tin đấu giá trực tuyến cho tổ chức
hành nghề đấu giá tài sản, tổ chức mà Nhà nước sở hữu 100% vốn điều lệ do Ngân
hàng Nhà nước Việt Nam thành lập để xử lý nợ xấu của tổ chức tín dụng theo đúng
quy định của pháp luật có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị
có liên quan thực hiện thẩm định, phê duyệt trang thông tin đấu giá trực tuyến

12 021000

2

đảm bảo theo Nghị định số 172/2024/NĐ-CP ngày 27/12/2024 của Chính phủ và

các quy định của pháp luật có liên quan.
- Triển khai các nhiệm vụ thuộc đơn vị tại Văn bản số 926/UBND-TH ngày

11/02/2025 của UBND tỉnh về kế hoạch thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất năm 2025.

 3. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có
liên quan tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 172/2024/NĐ-CP ngày

27/12/2024 của Chính phủ; đồng thời, tăng cường chỉ đạo, nắm bắt kịp thời và xử lý
nghiêm các hành vi vi phạm nghĩa vụ thanh toán tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất
đối với trường hợp giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự án đầu tư, quyền khai thác
khoáng sản của người trúng đấu giá theo quy định.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, bất cập các
cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để nghiên
cứu, báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,
thành phố và các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ngân hàng NN - Chi nhánh BĐ;

- CVP, PVP TH;

- Lưu: VT, K4, K11, K17, K16.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
    KT. CHỦ TỊCH
    PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Tuấn Thanh